
BOLÍVAR Sj AVANZA 
G O B I E R N O DE R E S U L T A D O S 

GOBERNACION DE BOLIVAR 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

^ 0 8 SET.2017 
II Por medio del cual se Nombra en Propiedad a unos docentes dentro de la Planta de 

Cargos de la Secretaria de Educación de Bolívar 
por haber superado el Periodo de Prueba " 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales y constitucionales y, en especial las conferidas por el artículo 6 y numeral 

Que el artículo 125 de la Constitución Política determina que el ingreso a los cargos de carrera se hará previo 

cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los 

aspirantes. 

Que es facultad del Gobernador del Departamento de Bolívar la expedición de los actos administrativos de 

nombramiento en periodo de prueba y propiedad de los Docentes y Directivos Docentes, en virtud del derecho 

obtenido mediante concurso de mérito. 

Que según el campo de aplicación definido en el numeral 2° del artículo 3° articulo de la Ley 909 de 2004 el Sistema 

Especial de Carrera Docente se considera un régimen especial de orden legal. 

Que en ejercicio de lo dispuesto en los literales a) y c) del articulo 11, de la Ley 909 de 2004, la Comisión Nacional 

del Servicio Civil convocó concurso abierto de méritos para proveer las vacantes enunciadas en las convocatorias 

146 de 2012 y 225 de 2012. 

Que los artículos 105 y 107 de la Ley 115 de 1994 establecen que la vinculación de personal docente y directivo al 

servicio público educativo estatal, sólo podrá efectuarse mediante nombramiento hecho por decreto y dentro de 

la planta de personal aprobada por la respectiva entidad territorial, quienes previo concurso, hayan sido 

seleccionados y acrediten los requisitos legales, de lo contrario será ilegal el nombramiento o vinculación de 

personal docente que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales o sin el cumplimiento 

de los requisitos legales. 

Que el articulo 16 de la Ley 1278 prevé que la carrera docente es el régimen legal que ampara el ejercicio de la 

profesión docente en el sector estatal, se basa en el carácter profesional de los educadores; depende de la 

Idoneidad en el desempeño de su gestión y de las competencias demostradas; garantiza la igualdad en las 

posibilidades de acceso a la función para todos los ciudadanos aptos para el efecto; y considera el mérito como 

fundamento principal para el ingreso, la permanencia, la promoción en el servicio, se aplican en la parte pertinente 

ehdecreto 915 de 2016 y la circular de ia CNSC número 20171000000017 de febrero 7 de 2017, 

Que de conformidad a lo dispuesto en el artículo 18 del Decreto 1278 de 2002, gozarán de los derechos y garantías 

de la carrera docente los educadores, estatales que sean seleccionados mediante concurso, superen 

satisfactoriamente el período de prueba, y sean inscritos en el Escalafón Docente. 

Que de acuerdo a lo prescrito en el articulo 19 del Decreto 3982 de 2006, los docentes que superen el período de 

6.2.3. de la ley 715 de 2001, y 

CONSIDERANDO: 

1 



BOLÍVAR Sj AVANZA 
G O B I E R N O DE R E S U L T A D O S 

GOBERNACIÓN DE BOLIVAR 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

DECRETO No. 
0 8 S0T,2O1?. 

" Por medio del cual se Nombra en Propiedad a unos docentes dentro de la Planta de 
Cargos de la Secretaria de Educación de Bolívar 

por haber superado el Periodo de Prueba " 
correspondiente grado y nivel, según el titulo académico que acrediten. Los aspirantes nombrados en un cargo 

docente, que no superen el período de prueba serán excluidos del servicio, de acuerdo con el articulo 25 del 

Decreto-ley 1278 de 2002. 

Que el artículo 130 de la Constitución Nacional atribuye a la Comisión Nacional del Servicio Civil la responsabilidad 

de la administración y vigilancia de las carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan 

carácter especial. 

Que mediante las resoluciones número, 1972, 2157, 2162, 2164,2166,2168, 2171, 2174, 2176, 2180, 2524 de 
2015 y Resolución de lista Departamental 8925 de 2016, se adoptaron las listas de elegibles expedidas por la 
Comisión Nacional del Servicio Civil para proveer los empleos docentes del concurso de méritos para las áreas de 
Primaria, Preescolar y Secundaria. 

Que los Docentes relacionados en la parte resolutiva fueron nombrados(as) en periodo de prueba, en la planta de 
cargos Docente y Directivo Docente de la Cobernación de Bolívar adscrita a la Secretaria de Talento Humano, 
asignada a la Secretaria de Educación de Bolívar. 

Que de acuerdo a la normatividad vigente, al finalizar el año académico fue realizada la evaluación de desempeño 
laboral y de competencias, de los docentes relacionados en la parte resolutiva, obteniendo un porcentaje superior 
al 60%, por lo cual se considera satisfactoria. 

Que el Profesional Especializado de Talento Humano y el Profesional Especializado de Carrera Docente, certifican 
que los docentes relacionados en la parte resolutiva cumplen con los requisitos legales necesarios para ser 
nombrados en propiedad, de acuerdo a los Decretos 1278 de 2002 y 2715 de 2009. 

Que el nombramiento que se realiza se produce sin solución de continuidad frente a la vinculación en periodo de 
prueba, por lo cual para todos efectos prestacionales y tiempo de servicio se tendrá como fecha aquella en que se 
produjo la vinculación en periodo de prueba. 

Que por lo anteriormente expuesto: 

D E C R E T A : 

J N ^ ^ C U L O PRIMERO: NÓMBRESE EN PROPIEDAD dentro de la Planta Clobal de Cargos de Docentes y 
y \s Docentes de la Secretaría de Educación de Bolívar, a los educadores indicados en el siguiente 

cuadro, que han superado el periodo de prueba, para que presten el servicio educativo, cuyo salario será 
^cancelado con cargo a los Recurs^de l Sistema General de Paípcj.paciones:,^ ^ ^ 



BOLÍVAR Sj AVAHZA 
G O B I E R N O DE R E S U L T A D O S 

GOBERNACIÓN DE BOLIVAR 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

SEi. ̂  DECRETO No. 

" Por medio del cual se Nombra en Propiedad a unos docentes dentro de la Planta de 
Cargos de 

por ha 
i la Secretaria de Educación de Bolívar 
ber superado el Periodo de Prueba " 

CEDULA 

DECRETO 
PERIODO DE 

PRUEBA NOMBRE MUNICIPIO 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

AREAo 
CARGO 

1.143.326.773 
0472 de 19 de 
julio de 2016 

SALGADO 
CABARGAS FELIX 

MANUEL 
MARIA LA 

BAJA 
I.E. RAFAEL URIBE 

URIBE 

Educ. Física 
Recreación y 

Deporte 

1.129.516.649 
0180 de 04 de 
abril de 2016 

SALINAS CAS5IANI 
ANGEL ANTONIO 

MARIA LA 
BAJA I.E.T.I. DE FLAMENCO 

Educ. Física 
Recreación y 

Deporte 

73.182.426 
0518 del 28 de 
julio de 2015 

PUELLO COVAS 
RINALDO 

EL CARMEN 
DE BOLIVAR 

I.E.T.I. JUAN FEDERICO 
HOLLMAN 

Ciencias 
Naturales 
Química 

32.706.240 
0549 de 06 de 
agosto de 2015 

ESCORCIA 
PALMERA IRÍA 

ROSA ARJONA 
LE. BENJAMIN 

HERRERA 

Docente con 
funciones de 
orientador 

30.897.454 
0525 de 31 de 
julio de 2015 

PADILLA PADILLA 
YULI MERCEDES 

EL CARMEN 
DE BOLIVAR 

EL CARMEN 
DE BOLIVAR 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 
MACAYEPOS Primaria 

72.245.339 
0550 de 10 de 

agosto de 2015 
DUARTE AGOSTA 
PEDRO AGUSTIN 

EL CARMEN 
DE BOLIVAR 

EL CARMEN 
DE BOLIVAR 

I.E.T. DE PROMOCION 
SOCIAL Coordinador 

13.541.587 
0517 del 28 de 
julio de 2015 

RODRIGUEZ DIAZ 
EMILIO ARENAL 

I.E. EFIGENIO 
MENDOZA SIERRA Rector 

8.604.114 
0517 del 28 de 
julio de 2015 

SARMIENTO 
SANJUANELO 
ERICK JAIDER MORALES LE. LA PALMA Rector 

33.203.086 
0518 del 28 de 
julio de 2015 

HERNANDEZ 
HERNANDEZ 
CANDELARIA 

RAQUEL MOMPOS 
I.E. RIO GRANDE DE LA 

MAGDALENA 

Ciencias 
Naturales 
Química 

\ p 6 4 . 9 8 2 . 1 8 8 
0487 de 17 de 
julio de 2015 

ANGULO 
CARVAJAL JAIBER 

JOSE MOMPOS 
I.E.T.A. AMBIENTAL DE 

TIERRA FIRME 

Educ. Física 
Recreación y 

Deporte 

1.050.948.145 
0486 de 17 de 
julio de 2015 

SUAREZ 
SOLORZANO 

JOHANA ROSA SAN PABLO 

INSTITUCION 
EDUCATIVA DE 

CANALETAL 

Humanidades 
y Lengua 

Castellana 

22.822.596 
0525 de 31 de 
julio de 2015 

CAÑAS DIAZ ILSE 
BEATRIZ ^ 

BARRANCO DE 
L O B A i ^ 

I.E.T.A. LUIS 
GUILLERMO VIDES 

ESCOBAR , Primaria 

4 



BOLÍVAR SÍ AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S 

GOBERNACION DE BOLIVAR 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

DECRETO No. 08 ^ 

" Por medio del cual se Nombra en Propiedad a unos docentes dentro de la Planta de 
Cargos de la Secretaria de Educación de Bolívar 

CEDULA 

DECRETO 
PERIODO DE 

PRUEBA NOMBRE MUNICIPIO 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

AREAo 
CARGO 

45.592.939 
0525 de 31 de 
julio de 2015 

MARRUGO 
LAMBIS 

ALEJANDRA 
PATRICIA MOMPOS 

I.E. NORMAL 
SUPERIOR DE 

MOMPOX Primarla 

22.600.555 
0525 de 31 de 
julio de 2015 

RUIZ ESCOBAR 
MEYDIS MORALES I.E. BODEGA CENTRAL Primaria 

73.242.523 
0525 de 31 de 
julio de 2015 

BAÑOS DURAN 
DAIRO JOSE PINILLOS LE. DE PALOMINO Primaria 

621.030 
0525 de 31 de 
julio de 2015 

MENCO ROJAS 
OMAR 

SAN JACINTO 
DEL CAUCA 

INSTITUCION 
EDUCATIVA DE 

TENCHE Primaria 

45.621.297 
0550 del 10 de 
agosto de 2015 

BARRETO ARDILA 
EMILCE 

SANTA ROSA 
DEL SUR 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

ACADEMICA Y 
TECNICA 

AGROPECUARIA LOS 
CANELOS Coordinador 

45.543.301 
0505 de 02 de 

agosto de 2016 

HERRERA MARIN 
LILIANA 

HORTENCIA SAN JACINTO I.E. LEON XIII Coordinador 

1.044.906.288 
0487 de 17 de 
julio de 2015 

ARELLANO 
NAVARRO JUAN 

CARLOS CICUCO 

I.E.T. ACUICOLA 
NUESTRA SEÑORA DE 

MONTECLARO 

Educ. Física 
Recreación y 

Deporte 

19.872.071 
0525 de 31 de 
julio de 2015 

CHAVEZ MEJIA 
JOSE MARTIN 

SAN JACINTO 
DEL CAUCA 

INSTITUCION 
EDUCATIVA DE 

GALINDO Primaria 

í 
\ 4 2 . 2 0 9 . 1 1 1 

0525 de 31 de 
julio de 2015 

MENDOZA 
CANCHILA 

MARLIN ESTER 
SANTA ROSA 

DEL SUR 
CENTRO EDUCATIVO 

BUENAVISTA Primaria 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordénese a la Oficina de Carrera Docente inscribir o actualizar en el Escalafón 
Docente en el grado que les corresponde de acuerdo con los títulos académicos que acreditan, según lo 
dispuesto en los Artículos 21 del Decreto 1278 de 2002 y 3 del Decreto 2715 de 2009. Los que vienen 
vinculados bajo el régimen del Decreto Ley 2277 de 1979, continuarán regidos por el mismo. 

ARTÍCULO TERCERO: Los (las) docentes nombradosias) se regirá por el decreto 1278 de 2002, excepto 
l aquellos que fueron nombrados en p r o p i ^ ^ d u r ^ ^ e j a vigencia del Decreto 2277 de 1979, en estej^so 

4 



BOLIVAR S I AVANZA 
G O B I E R N O DE R E S U L T A D O S 

GOBERNACION DE BOLIVAR 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

DECRETO No. y J I 
" Por medio del cual se Nombra en Propiedad a unos docentes dentro de la Planta de 

Cargos de la Secretaria de Educación de Bolívar 
por haber superado el Periodo de Prueba " 

conservarán sin solución de continuidad las condiciones establecidas en el régimen del decreto 2277 de 
1979. 

ARTÍCULO CUARTO: Para los fines legales y pertinentes envíese copia del presente Decreto a la Unidad de 
Talento Humano - Grupos de Nómina y Planta a la hoja de vida del docente, de la Secretaría de Educación 
Departamental. 

ARTICULO QUINTO: Comuniqúese a la Comisión Nacional del Servicio Civil del presente Decreto y se 
publicara en lugar visible y en la página Web de la Secretarla de Educación Departamental. 

ARTICULO SEXTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición 

PÚBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE O 8 SEL 2017 

Dado en Turbaco Bolívar, a los 


